
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 suppl. del 7-8-2017 7

COMUNE DI CAGNANO VARANO
Delibera C.C.  31 luglio 2017, n. 17
Modifiche allo Statuto comunale.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.17 DEL REGISTRO DEL 31 Luglio 2017

Oggetto: Approvazione modifiche statutarie Delibera G.M.n.42/2017

L’anno duemiladiciassette il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 19,00 convocato con appositi 
avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito nella sala consiliare della sede municipale in sessione straordinaria 
ed urgente in seduta di prima convocazione sotto la presidenza del Sindaco Claudio Costanzucci Paolino.

Alla trattazione del presente argomento risultano:

COGNOME Nome Presenti Assenti

1. COSTANZUCCI PAOLINO Claudio Sì

2. LOMBARDI Matteo Sì

3. D’APOLITO Matteo Sì

4. SCANZANO Mariella Sì

5. COCCIA Carla Sì

6. D’ALOIA Michelina Sì

7. DI RITA Giuseppe Sì

8. GRIMALDI Michele Sì

9. DE SIMONE Grazia Sì

10. DI PUMPO Michele Sì

11. MOSCA Giancarlo Sì

12. TENACE Giovanni Sì Sì

13. GIORNETTI Gianluca Sì

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Raffaele Mario MACCARONE;
Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

discussione sulla proposta ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’argomento in oggetto;

Udita la relazione illustrativa in merito effettuata dal Vice -Sindaco, avv. Matteo Lombardi;

Visto e richiamato lo Statuto del Comune di Cagliano Varano, approvato con delibera consiliare n. 25 del 
15.10.2010, esecutiva ai sensi di legge;

Vista e richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 42 del 10 luglio 2017 ad oggetto: “Modifica Statuto 
Comunale -art-77-Provvedimenti, esecutiva ai sensi di legge, pubblicata il 12.07.2017 , notificata ai Consiglieri 
comunali con nota prot.n.180/2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 suppl. del 7-8-20178

Ricordato che con tale atto venivano introdotte le proposte delle seguenti modificazioni:

Esaminate le modificazioni predisposte dagli uffici, come di seguito specificate:

All’art.77, dopo il comma 2 vanno aggiunti i seguenti commi:

3.	 La	 copertura	 dei	 posti	 di	 responsabili	 dei	 servizi	 o	 degli	 uffici,	 di	 categoria	 professionale	 apicale	 o	 di	
alta	 specializzazione,	 può	 avvenire	 mediante	 contratto	 a	 tempo	 determinato	 di	 diritto	 pubblico	 o,	
eccezionalmente	e	con	deliberazione	motivata,	di	diritto	privato,	fermi	restando	i	requisiti	richiesti	dalla	
qualifica	da	ricoprire.

4.	 Il	 regolamento	sull’ordinamento	degli	uffici	e	dei	 servizi	 stabilisce	 i	 limiti,	 i	 criteri	e	 le	modalità	con	cui	
possono	essere	stipulati,	al	di	fuori	della	dotazione	organica,	solo	in	assenza	di	professionalità	analoghe	
presenti	all’interno	dell’ente,	contratti	a	tempo	determinato	di	dirigenti,	alte	specializzazioni	o	funzionari	
dell’area	direttiva,	fermi	restando	i	requisiti	richiesti	per	la	qualifica	da	ricoprire.	I	contratti	di	cui	al	presente	
commo	non	possono	avere	durata	superiore	al	mandato	elettivo	del	Sindaco	in	carica.

5.	 Il	trattamento	economico,	equivalente	a	quello	previsto	dai	vigenti	contratti	collettivi	nazionali	e	decentrati	
integrativi	per	il	personale	degli	enti	locali,	può	essere	integrato,	con	provvedimento	motivato	della	Giunta,	
da	una	indennità	ad	personam,	commisurato	alla	specifica	qualificazione	professionale	e	culturale,	anche	
in	 considerazione	della	 temporaneità	del	 rapporto	e	delle	 condizioni	di	mercato	 relative	alle	 specifiche	
competenze	professionali.	li	trattamento	economico	e	l’eventuale	indennità	ad	personam	sono	definiti	in	
stretta	correlazione	con	il	bilancio	del	Comune.

6.	 Il	contratto	a	tempo	determinato	è	risolto	di	diritto	nel	caso	in	cui	il	Comune	dichiari	il	dissesto	o	venga	a	
trovarsi	nelle	situazioni	strutturalmente	deficitarie.

Accertato che la delibera della giunta n. 42/2017 è stata notificata a tutti i consiglieri comunali assegnati 
ed in carica con nota prot. n.180 del 13.07.2017;

UDITO l’intervento del cons. di minoranza Tenace il quale chiede di conoscere i tempi per il concorso del 
Tecnico prossimo alla quiescenza e sarebbe stato il caso che venissero indicati i passi da fare in prossimità 
della quiescenza;

Udita la replica del Vice Sindaco il quale riferisce che la modifica della D.O. prevede due distinti posti quali 
apicali dell’UTC e di tali questo di cui all’arti 10 del Digs.n.267/00;

Ritenuta l’opportunità di provvedere alle modificazioni come proposte dalla Giunta Municipale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Funzionario ad interim del 1° Settore;

Sulla proposta del Presidente di approvazione delle modificazioni come proposte dall’Organo Esecutivo;
Con votazione espressa in forma palese dai n. 10 componenti presenti e votanti che ha ottenuto il seguente 

esito:
Voti a favore: n.9 ;
Voti contrari: n. 1(Tenace)
Astenuti nessuno;

DELIBERA

di apportare allo Statuto comunale le modificazioni proposte dall’Organo Esecutivo e per l’effetto:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 suppl. del 7-8-2017 9

All’art.77, dopo il comma 2 vanno aggiunti i seguenti commi:

3.	 La	 copertura	 dei	 posti	 di	 responsabili	 dei	 servizi	 o	 degli	 uffici,	 di	 categoria	 professionale	 apicale	 o	 di	
alta	 specializzazione,	 può	 avvenire	 mediante	 contratto	 a	 tempo	 determinato	 di	 diritto	 pubblico	 o,	
eccezionalmente	e	con	deliberazione	motivata,	di	diritto	privato,	fermi	restando	i	requisiti	richiesti	dalla	
qualifica	da	ricoprire.

7. Il	 regolamento	sull’ordinamento	degli	uffici	e	dei	 servizi	 stabilisce	 i	 limiti,	 i	 criteri	e	 le	modalità	con	cui	
possono	essere	stipulati,	al	di	fuori	della	dotazione	organica,	solo	in	assenza	di	professionalità	analoghe	
presenti	all’interno	dell’ente,	contratti	a	tempo	determinato	di	dirigenti,	alte	specializzazioni	o	funzionari	
dell’area	direttiva,	fermi	restando	i	requisiti	richiesti	per	la	qualifica	da	ricoprire,	I	contratti	di	cui	al	presente	
comma	non	possono	avere	durata	superiore	al	mandato	elettivo	del	Sindaco	in	carica.

8. Il	trattamento	economico,	equivalente	a	quello	previsto	dai	vigenti	contratti	collettivi	nazionali	e	decentrati	
integrativi	per	il	personale	degli	enti	locali,	può	essere	integrato,	con	provvedimento	motivato	della	Giunta,	
da	una	indennità	ad	personam,	commisurato	alla	specifica	qualificazione	professionale	e	culturale,	anche	
in	considerazione	della	 temporaneità	del	 rapporto	e	delle	condizioni	di	mercato	 relative	alle	 specifiche	
competenze	professionali.	li	trattamento	economico	e	l’eventuale	indennità	ad	personam	sono	definiti	in	
stretta	correlazione	con	il	bilancio	del	Comune.

9. Il	contratto	a	tempo	determinato	è	risolto	di	diritto	nel	caso	in	cui	il	Comune	dichiari	il	dissesto	o	venga	a	
trovarsi	nelle	situazioni	strutturalmente	deficitarie.

Di incaricare l’Ufficio della Segreteria per la pubblicazione sul BURP e degli adempimenti occorrenti.

Successivamente con apposita e separata votazione che ha ottenuto il seguente esito:
Voti a favore: n. 9;
Voti contrari: nessuno
Astenuti: n.1(Tenace)

DELIBERA

Di accordare al presente atto la immediata eseguibilità.

Il presente verbale viene chiuso e firmato a termini di legge dal Presidente del Consiglio e dal Segretario 
Comunale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO      IL SEGRETARIO GENERALE
Claudio Costanzucci Paolino      Dott. Raffaele Mario MACCARONE


	VARANO2



